DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 51Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1200172011-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 420/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1200052011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Adeuvaldo
Pereira de Sousa.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177
do Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Adeuvaldo Pereira de Sousa,
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Palestina do
Pará, no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos
autos do Processo nº 1200052011-00, referente à prestação de
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 421/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1200212011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Sônia dos Santos Lisboa.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177
do Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Sônia dos Santos
Lisboa, responsável pelo FUNDEB de Palestina do Pará, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1200212011-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 422/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1200012011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Ribeiro da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria
Ribeiro da Silva, responsável pelas Contas Anuais de
Governo da Prefeitura Municipal de Palestina do Pará, no
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1200012011-00, referente à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 423/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1200012011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Ribeiro da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria
Ribeiro da Silva, responsável pelas Contas Anuais de Gestão
da Prefeitura Municipal de Palestina do Pará, no exercício
fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1200012011-00, referente à prestação de contas
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 05 de setembro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 997889
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 08/09/2016, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 560022009-00
Responsável: Sr(a). José Wilson Fonteles da Silva
Origem: Câmara Municipal / Peixe-Boi
Assunto: Prestação de Contas - Exercício: 2009
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
02) Processo nº 146072008-00
Responsável: Sr(a). José Santos Croelhas (01/01 a 14.02.2008),
Sr(a). Luis Celso Monteiro da Silva (15.02 a 26.06.2008), Sr(a).
Otoniel C das Chagas Pereira (27.06 a 24.08.2008) e Sr(a). Ivy
de Menezes Veiga Portela (15.08 a 31.12.2008)
Origem: Agência Distrital de Icoaraci / Belém
Assunto: Prestação de Contas

Exercício: 2008
Relator: Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 201105980-00
Responsável: Sr(a). Domingas Neris Martins Quinto
Origem: Sociedade Unidos Venceremos / Centro Comunitário
Assunto: Prestação de Contas - Convênio n.º 011/2011
Exercício: 2011
Relator: Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 652022012-00
Responsável: Sr(a). Fabrício Lobão Pereira
Origem: Fundo Municipal de Saúde / Salinópolis
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
05) Processo nº 1420032011-00
Responsável: Sr(a). Marlene Raimunda Ferreira das Neves
Origem: Fundo Municipal de Saúde / São João da Ponta
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2011
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
06) Processo nº 201217656-00
Responsável: Sr(a). Josivan Alves da Silva
Origem: Liga Paraense de Karatê Interestilos / Marabá
Assunto: Prestação de Contas - Prestação de Contas do Convênio
S/N, fi rmado com a Prefeitura Municipal
Exercício: 2012
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
07) Processo nº 201417537-00 (580012010-00)
Responsável: Sr(a). Pedro Rodrigues Barbosa
Origem: Prefeitura Municipal / Portel
Assunto: Recurso - Recurso Ordinário contra a decisão do
Acórdão nº 24.936/2014, que reprovou as Contas de Gestão
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
08) Processo nº 201417540-00 (580012010-00)
Responsável: Sr(a). Pedro Rodrigues Barbosa
Origem: Prefeitura Municipal / Portel
Assunto: Recurso - Recurso Ordinário contra a decisão da
Resolução nº 11.467, que reprovou as contas de Governo
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
09) Processo nº 201317789-00
Interessado(a): Sr(a). Jovelina Macedo Araújo
Origem: IPAMB / Belém
Assunto: Pensão - PORTARIA Nº 0104/2016, de 27.01.16,Pensão
por morte do servidor inativo Sr. Durval Castor de Araújo
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
10) Processo nº 201315957-00
Interessado(a): Sr(a). Rosival Pinheiro dos Santos (esposo)
Origem: IPAMB / Belém
Assunto: Pensão - PORTARIA Nº 1.204/2013, de 05.09.13, que concede
Pensão por morte da servidora ativa Sra. Maria Cristina Siqueira dos Santos
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
11) Processo nº 201317940-00
Interessado(a): Sr(a). Maria do Carmo Amaral (companheira)
Origem: IPAMB / Belém
Assunto: Pensão - PORTARIA Nº 1.300/2013, de 23.09.13,
pensão por morte do servidor inativo Sr. Sandoval Sousa
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
12) Processo nº 201400831-00
Interessado(a): Sr(a). Rosa dos Santos Viana (esposa)
Origem: IPAMB / Belém
Assunto: Pensão - PORTARIA Nº 1.820/2013, de 16.12.13,
pensão por morte do servidor ativo Sr. Raimundo Nonato Viana
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
13) Processo nº 201400834-00
Interessado(a): Sr(a). Edna Maria Barbosa Favacho (esposa)
Origem: IPAMB / Belém
Assunto: Pensão - PORTARIA Nº 1.836/2013, de 16.12.13,
Pensão por morte do servidor ativo Sr. Manoel Palheta Favacho
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
14) Processo nº 201607582-00 (201418385-00)
Interessado(a): Sra Maria Cristina Souza Assunção (Companheira)
e Sra Kamylle Gabriela Assunção da Conceição (Filha)
Origem: IPAMB / Belém
Assunto: Pensão - PORTARIA Nº 0656/2016, de 30.05.16, Pensão
por morte do servidor ativo Sr. Antônio Basílio da Conceição
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Dantas
15) Processo nº 201607908-00
Interessado(a): Sr(a). Oziel Miguel da Silva
Origem: Câmara Municipal / Novo Repartimento
Assunto: Subsídio - Cadastro da Lei 1.417/2016 (Fixa subsídios
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários) e Resolução n]
004/2016(Fixa Subsídios dos Vereadores)
Exercício: 2017 - Relator: Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 02/09/2016.

Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Protocolo 1003986

PORTARIA Nº 0914/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: ANA CAROLINA NELO PEDREIRA ANETE
Assunto: Auxílio-Natalidade.

PORTARIA Nº 0915/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: SANDRA MARIA FONTELES OLIVEIRA E SILVA
Assunto: Interromper as férias concedidas pela PORTARIA Nº
0440/2016, de 25/04/2016, referentes ao período aquisitivo

de 2015/2016, fi cando o saldo para gozo oportuno.
Período: 01 a 30/08/2016.
A contar de 26/05/2016

PORTARIA Nº 0916/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: REGINALDO XAVIER DE SOUZA
Assunto: Licença-prêmio, referente a parte do triênio
2004/2007.
Período: 18/07 a 16/08/2016.

PORTARIA Nº 0917/2016 TCM, DE 25/07/2016
Nome: MAYARA BONNA CUNHA E SILVA
Assunto: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio,
referentes ao triênio 2012/2015, que poderão ser usufruídos
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 0919/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: LUIZ SERGIO RODRIGUES DOS SANTOS
Assunto: Licença-prêmio, referente ao saldo do triênio
2002/2005.
Período: 01 a 30/08/2016.

PORTARIA Nº 0920/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: ANA CLAUDIA SILVA DOS SANTOS GONCALVES
Assunto: Licença-prêmio, referente ao saldo do triênio
2006/2009.
Período: 01 a 30/08/2016.

PORTARIA Nº 0922/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: BETANIA PAIVA BARAUNA
Assunto: Férias.
Período: 15/08 a 13/09/2016; P.A. 2015/2016

PORTARIA Nº 0923/2016 TCM, DE 25/07/2016
Nome: ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO
Assunto: Férias.
Período: 15/08 a 13/09/2016; P.A. 2014/2015
PORTARIA No 0926/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: ANDREA MENDONCA DE NORONHA
Assunto: Licença saúde
Período: 11/07 a 09/08/2016.

PORTARIA Nº 0928/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: OCYR ANDRADE MELLO

Assunto: Autorizar o gozo do saldo de 07 (sete) dias de
férias, concedidas através da PORTARIA Nº 1476/2015, de

20/10/15, referentes ao período aquisitivo 2013/2014.
Período: 18 a 24/07/2016.

PORTARIA Nº 0929/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO
Assunto: Licença saúde.
Período: 01/06 a 30/07/2016.

PORTARIA Nº 0930/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: FILIPE BARBOSA ERICHSEN
Assunto: Afastamento por motivo de doença.
Período: 22/06 a 06/07/2016.

PORTARIA Nº 0931/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: PAULA DE OLIVEIRA LEAL MARTINS
Assunto: Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença-
prêmio, referentes aos triênios 2008/2011 e 2011/2014, que
poderão ser usufruídos parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 0933/2016 - TCM, DE 25/07/2016
Nome: HILDA MARIA ZAHLUTH CENTENO NORMANDO
Assunto: Adiar, as férias concedidas através da PORTARIA Nº
0672/2016, de 06/06/2016, referentes ao Período Aquisitivo
2015/2016.
Período: 18/07 a 16/08/2016.

PORTARIA Nº 0939/2016 - TCM, DE 26/07/2016
Nome: PIO X SAMPAIO LEITE JUNIOR,
Assunto: Férias
Período: 05/08 a 03/09/2016; P.A. 2015/2016.

PORTARIA Nº 0940/2016 - TCM, DE 26/07/2016
Nome: Conselheira Substituta MARCIA TEREZA ASSIS DA
COSTA
Assunto: Autorizar o gozo do saldo de 16 (dezesseis) dias de
férias, concedidas através da PORTARIA Nº 0593/2016, de
20/05/16, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.
Período: 21/07 a 05/08/2016.

PORTARIA Nº 0941/2016 - TCM, DE 27/07/2016
Nome: LIRLEY BRITO SOUZA
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas
através da PORTARIA Nº 1658/2015, de 25/11/2015,
referentes ao Período Aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 0951/2016 - TCM, DE 03/08/2016
Nome: ANA CLAUDIA DUARTE DAS NEVES, ANA CLAUDIA
SILVA DOS SANTOS GONCALVES, ANTONIO ARMANDO
BARRAU FASCIO NETO, CECILIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA,
MAURO CHAVES PASSARINHO PINTO DE SOUZA, SILVIA
CLELIA LOBATO DA SILVA VALE, SILVIA MIRALHA DE ARAUJO
RIBEIRO.
Assunto: Progressão Funcional, pelo critério de antiguidade.

Protocolo 1004065